A cendit, quæ præparavit Deus his qui diligenteum, » statimque subjunxit, « nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum (*I Cor. ii.*) » ipse experius est. Laboraverat enim in eo, maxime quod « adhuc spirans minarum et cædis in discipulos Domini (*Act. ix.*) » persecutabatur eos usque ad mortem, alligans et trædens in custodia viros ac mulieres, et oneratus fuerat non solum onere peccatorum, verum etiam onere quod portare contendebat cæremoniarum carnalium, quod neque patres nostri, aut Petrus apostolus, neque nos portare potuimus. Audivit beatam invitationem hanc, et venit, et refectus est. Non quidem jam tunc pleno convivio satiatus est, sed parvo interim gustu refectus, donec veniret quod perfectum est. Quid putas illa perfectio vel quantum habet suavitatis? Quantum reficit? Parvus iste gustus, vere fateor et non incertus credo, quia nullo potest exprimi eloquio. Sentiri potest, dici non potest. Quanto magis illa perfectio? Et quotusquisque est, qui illud quoque quod sequitur, digne possit appendere? « Tollite, ait, jngum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humiliis corde. » O laborantes, o onerati, qui cum jugo peccati et onere mortalitatis, quod commune est humano generi, regnum quoque vel dominorum dura imperia sustinuistis, quales potius feræ quam homines merentur dici, sicut hactenus apud Danielem præsignatum, per quatuor facies ferarum, leænæ et ursi, pardi et illius sine nomine bestiæ terribilis atque mirabilis, dentes magnos, dentes terreos habentis (*Dan. xi.*), o vos, inquam, defessi ac detriti jugo dominorum hujusmodi, « venite, ait, ad me, et ego reficiam vos. » Ecce facies mea facies est hominis, et ecce ego sum ille Filius hominis, qui post illas feras veni in nubibus cœli, et usque ad Antiquum dierum perveni, Antiquum dierum Patrem meum, cui nunc confidens dico, « quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. » Non sum ut feræ illæ, sed homo sum mitis et humiliis corde. » Sub jugo illorum, non hominum, sed ferarum, laborasti et onerati fuistis: sub jugo meo « invenietis requiem animabus vestris, » quia « jugum meum suave est, et onus meum leve: » ita ut scienter dicatis quia nosse me, vivere, et mibi servire, regnare est.

**C**AP. XII. — « In illo tempore: Abiit Jesus Sabbatho per sata: discipuli autem ejus esurientes, cœperunt vellere spicas et manducare. Pharisei autem videntes, dixerunt ei: Ecce discipuli tui faciunt quod non licet eis facere Sabbathis. At ille dixit eis: Non legistis quid fecerit David, quando esurit, et qui cum eo erant, quomodo iatravit in domum Dei, et panes propositionis comedit, quos non licebat ei edere, neque his qui cum eo erant, nisi solis sacerdotibus? (*I Reg. xxii.*) aut non legistis in lege, quia Sabbathis sacerdotes in templo Sahbatum violent ei sine crimine sunt? (*Exod. xxix.*) Dico autem vobis quia templo major est hic. Si autem sciretis quid est, misericordiam volo et non sacrificium (*Osee. vi.*),

nunquam condemnassetis innocentes. Dominus est enim Filius hominis etiam Sabbati. » O vos parvuli, quibus Pater ista revelavit, quid vobis per istam rem gestam revelatione dignum emicuit? « Multa » enim « alia fecit » Dominus « Jesus, » quæ scripta non sunt, et, si scriberentur « per singula, nec ipsum, ait evangelista Joannes, arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros (*Joan. xxii.*). » Quare ergo de multis quæ scripta non sunt, inter pauca istud conscribi dignum fuit, « abit » Dominus « Jesus Sabbato persata, » et « discipuli ejus esurientes, cœperunt vellere spicas et manducare. Pharisei autem videntes, dixerunt ei: Ecce discipuli tui faciunt quod non licet eis facere Sabbatis? » Quare, inquam, nisi quia responsio quam respondit eis, multum pertinet ad venerabilem confessionem illam, B qua, ut jam dictum est, confessus est se esse Filium Dei, sic incipiens: « Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. » Dixit enim: « Dico autem vobis, quia templo major est his, » Item dicit: « Dominus est enim Filius hominis etiam Sabbati. » Nobis scire hæc expediebat, et idcirco scripta sunt, et scribi debuerunt tanta hæc majestatis ejus præconia. Quantum enim hoc est quod ait: « Dico vobis quia templo major est hic? » Nam propter honorem nominis divini magnum quid est templum, ita ut reverentiam debeat templo quicunque cupit esse subditus et reverentiam præstare Deo? Nimirum cum dicit, « templo major est his, » nec altare excipit, quo procul dubio nihil majus est, quam Deus, cuius altare est. Nam propter nomen Domini cui specialiter altare dicatum est, omniciaturæ ipsum altare reverendum est. Ergo dum Dei Filium sese hoc dicto constitutus, qui veraciter templo vel altari idcirco major est, quia Deus. Cum item dicit: « Dominus est enim Filius hominis etiam Sabbati, » profecto omnium Dominaum et Deum sescesse venerabiliter astruit. Nullus est enim Dominus Sabbati, nisi Deus ipse qui Sabbatum constituit. His dictis pro gloria illius jam dictæ confessionis, considerari sunt duo hæc argumenta innocentiae, quibus discipulos defendit, dicens: « Si autem sciretis quid est misericordiam volo et non sacrificium, nunquam condemnassetis innocentes. » Primum est quod ita dixit: « Non legistis quid fecerit David, quando esurit, et qui cum eo erant, quomodo intravit in domum Dei et panes propositionis comedidit, quos non licet ei edere, neque his qui cum eo erant, nisi sacerdotibus solis, » duo tunc David fecisse legitur, quorum in altero sacerdotem, qui panes propositionis esurienti dedit, misericordia justificat: et eum qui comedit necessitas excusat. In altero autem semetipsum David idem jure accusat, dicens ad eum qui residuus erat, scilicet 65.4 Abiathar: « Sciebam in die illa, quod cum ibi esset Doechldumæus, procul dubio annuntiaret Saul: Ego sum reus omnium animarum patristui (*1 Reg. xxii.*) ». Fefellerat eum enim, dicens: « Rex præcepit mihi

A sermonem, et dixit: Nemo sciat rem propter quam a me missuses (*ibid. xxi.*), etc. Hæc idcirco dixerim, ne non salis congruum videatur induxisse sermonem proargumento innocentiae, discipulorum spicas Sabbato vellentium et manducantium. Nam Dominus quid in illa re historica suo iudicio defendenter, satis indicat dicendo: « Si autem sciretis quid sit, misericordiam volo et non sacrificium, nunquam condemnassetis innocentes. » Quæ sententia de propheta Osee sumpta (*Ose. vi.*), sicut illum sacerdotem de misericordia justificat, qui melius existimavit esurienti laico dare panes propositionis, quam observare ritum illius sacrificii, sic econtra de inlempientia condemnat Phariseos, qui mallent discipulos Christi fame perire, quam spicas Sabbato vellendas concedere.

Secundum sive alterum innocentiae discipulorum ejus argumentum hoc est. « Aut non legistis in lege, qui Sabbatis sacerdotes in templo Sabbathum violent, et sine crimine sunt? » Violant, ait videlicet secundum ausum præjudicij vestri. Nam revera non violent in priori tabernaculo semper introentes, et sacrificiorum officia consummantes. Per singulos dies, ait lex, jugiter agnos anniculos duos, unum mane agnum, et alterum vespere, decimam partem similæ conspersæ oleo tuo, quod habeat mensuram quartam partem bin, et vinum ad libandum ejusdem mensuræ in agno uno. Alterum vero agnum offeres ad vesperam, juxta ritum matutinæ oblationis (*Exod. xxix.*). » Hoc agentes Sabbato æque ut prima vel secunda Sabbati, profecto Sabbathum

C violent si omne opus absque ulla exceptione Sabbati violatio est. Quid enim operiosus est, spicas vellere, an duos agnos anniculos cædere et pelles eorum detrahere, et eos cum libamentis suis offerre mane et vespere? Sed ita demum Sabbathum violatur, si quis faciat servilis opus. Servilis operis definitio vera, est præcepti contemptus. Exempli gratia: « Cum essent filii Israel in solitudine, et invenissent hominem colligente ligna die Sabbati, obtulerunt eum Mosi et Aaron et universæ multititudini. Qui recluserunt eum in carcere, nescientes quid super eo facere deberent. Dixique Dominus a I Mosen: Morte morietur homo iste, obruat eum lapidibus omnis turba extra castra. Cumque eduxissent eum foras, obruerunt lapidibus et mortuus est, sicut præceperat Dominus (*Num. xv.*). » Opus illius hominis non ex ignorantia, non ex infirmitate, sed ex superbia venit, et peccatum ejus contemptus fuit. Recte ergo tanquam Sabbati violator mori debuit secundum sententiam banc ibidem præscriptam. » Anima vero quæ persuperbia aliquid commiserit, sive civissit ille, sive peregrinus, quoniam adversus Dominum rebellis fuit, peribit de populo suo. Verbum enim Domini contempnit, et præceptum illius irritum fecit, idcirco delebitur et portabit iniquitatem suam (*ibid.*). » Diceret aliquis illorum: idcirco sacerdotes Sabbatho hæc facientes sine crimine sunt, quia faciunt in templo Domini, ex præcepto ejus qui Domini-

nus est etiam Sabbati. Ad hæc ille : « Dico vobis, quia templo major est hic, » et « Dominus est Filius hominis etiam Sabbati. » Quibus verbis si non credis, o tu quisquis es, operibus crede. Sequitur enim : « Et cum inde transisset, venit in synagogam eorum : et ecce homo habens manum aridam. Et interrogabant eum, dicentes : Si licet Sabbatis curare, ut accusarent eum ; ipse autem dixit eis : Quis erit ex vobis homo, qui habet ovem unam, et si cedicerit hæc Sabbatis in foveam, nonne tenebit et elevabit eam ? Quanto magis melior est homo ove ? Itaque licet Sabbatis benefacere. Tunc ait homini : Extende manum tuam. Et extendit : Et restituta est sanitati sicut altera. » Si, inquam, verbis nun credis, o tu quisquis es sapiens vel prudens, et parvulus nondum esse didicisti, qualium supra in confessione sua meminit iste Filius Dei, iste major templo, et Dominus etiam Sabbati, operibus crede. Nunquid enim sic et sic operaretur, si in confessione ista fuisset mentitus : « Confiteor tibi, inquiens, Pater, » et « omnia mibi tradita sunt a Patre meo, » et « templo major est hic, » et « Dominus est Filius hominis etiam Sabbati ? » Ille qui semetipsum mendaciter magnificavit, qui, sicut per Ezechielem exprobatur illi, elevans cor suum dixit : « Deus ego sum, et in cathedra Dei sedi (Ezech. xxviii). » et ego feci me metipsum, quia mentitus est, idcirco tanquam superbus judicatus est, et nihil inquam divinum, nihil utile fecit. Veniam ad homines quorum extollentia de Scripturis nota est. Maria prophetæ, soror Mosi et Aaron, quia locuta est contra Mosen, dicens : Num persolum Mosen locutus est Dominus, nonne et nubis similiter locutus est ? (Num. xii) : « non impune transiit, sed tanquam superbe locuta, confusibilem pœnam recepit, operuit enim eam candens lepra quasi nix. Amplius autem Chôre, Datban et Ahyron in superbiam erecti et sacerdotium violantes sibi, pœnam terribilem receperunt, alii cœlitus igne consumpti, alii vivi a terra absorpti (Num. xvi). Saul quoque rex quondam electus Dei, propter superbiam projectus, et maligno spiritui traditus est (I Reg. xvi). Iste majora de semetipso confitens, quam aliquis illorum hominum peccatorum, majora et majoria cum potestate fecit opera, quod quam aliquis hominum justorum, ut est illud, quod protinus, cum dixisset, « Dominus est enim Filius hominis etiam Sabbati, » transiens et veniens synagogam ipsa die Sabbati, homini manum babenti aridam, non precepit fudendo, ut quivis sanctus homo, sed imperando ut Deus dixit : « Extende manum tuam, et extendit. » Igitur et ex hoc et ex cœteris operibus, quæ post tantam confessionem illam fecit, qualia nemo aliud fecit, vobis o sapientes et prudentes, constans esse debuisse, quia Dei Filium et etiam Sabbati Dominum se esse confitendo, non mentitus est. Sed quid sequitur ?